
Česká genealogická a heraldická společnost v Praze

Jak se tvoří rodokmen?

Helena Voldánová

2023 © ČGHSP



Zájem o rodopis

✓ neobvyklé a máločetné příjmení

✓ rodinné legendy a vyprávění

✓ založení rodiny

✓ vyřizování pozůstalost

✓ zájem regionální historie



Pomocné vědy historické a další vědy

✓ Genus – rod

✓ Genealogie – nauka o rodinných vztazích

✓ Paleografie – nauka o písmu

✓ Chronologie – nauka o způsobu měření času

✓ Metrologie – nauka o mírách a vahách

✓ Numismatika – nauka o platidlech

✓ Sfragistika – nauka o pečetích

✓ Epigrafika – nauka o nápisech

✓ Diplomatika – nauka o úředních písemnostech

✓ Heraldika – nauka o znacích

✓ Onomastika – nauka o jménech, příjmeních  a 
pomístních názvech

✓ Genetika a lékařství



Co všechno se dozvíme?

✓ data narození, oddání a úmrtí

✓ věk při oddání a úmrtí

✓ počet manželství

✓ počet dětí, úmrtnost dětí

✓ náboženské vyznání (katolíci, evangelíci, židé)

✓ povolání, řemeslo či postavení

✓ příčinu smrti

✓ bydliště (od 1770 číslo popisné)

✓ kmotry, svědky a porodní báby

✓ majetkové poměry

✓ způsob zápisu a vývoj příjmení 



Řemeslo a postavení

✓ truhlář, tesař, kovář

✓ cvokař, mezuláník

✓ sedlák, láník (rolník s 18 ha)

✓ chalupník, půláník (rolník s 9 ha)

✓ domkář, čtvrtláník (rolník s 4,5 ha)

✓ polní zahradník, pasekář

✓ hospodář, gruntovník, rolník

✓ baráčník, familiant, dominikalista

✓ čeledín, podomek, podsedek

✓ výměnkář, výměnkářka

✓ měšťan, soused, obyvatel

✓ rychtář, starosta, konšel, kostelník, hrobník



Jméno 

✓ křestní, biřmovací a osobní jméno

✓ jméno po kmotru, členu rodiny

✓ podle zasvěcení kostela, svatého, osobnosti, 

✓ podle kalendáře 

✓ podle oblíbenosti a módnosti

✓ podle kalendáře  vybírali jméno v den narození 
nebo jména v následujících dnech

✓ opakování křestního jména po zemřelém dítěti

✓ v matrice jsou zapsaná v češtině, latině a 
němčině

✓ zapisujeme do rodokmenu dnešní podobu jména

✓ dávalo se jedno jméno (František) nebo dvě 
(Anna Dorota) a více jmen (šlechta)



Příjmení

✓ příjmení – přezdívka, příjmí

✓ podle křestního jména, řemesla, pomístního 
názvu, povahy, vzhledu, dle názvu zvířat, rostlin a 

věcí a činnosti

✓ změny – způsobem zápisu, jazykem (němčina, 
latina), bez pravopisu, rozlišení osob 

zdrobnělinou, různé koncovky, čárky nad 
písmenem  a

✓ přechylování (česky -ová, německy -in)

✓ příjmení převzaté po gruntu

✓ zákon o používání otcovského příjmení 1781

✓ nemanželské děti nesou příjmení po matce

✓ úřední změna příjmení zapsána do matriky 
narození



Co budeme potřebovat?

✓  znalosti o historii našeho státu

✓ historické události 

✓ lidové zvyky

✓ vývoj státní správy 

✓ znalosti o vedení matrik

✓  čtení písma (kurent)

✓ uspořádání archivních materiálů

✓ znalosti latiny a němčiny

✓ mapu a místopisný slovník

✓ latinský a německý slovník

✓ detektivní důvtip a trpělivost

✓ fotoaparát, skener, počítač

✓ počítačový genealogický program







Rodinný archiv

✓ křestní – rodné, oddací a úmrtní listy

✓ oddací a úmrtní oznámení

✓ korespondence, fotografie

✓ domovské listy, smlouvy

✓ vysvědčení a pracovní hodnocení

✓ vyprávění pamětníka

✓ náhrobky na hřbitovech

✓ naskenování  a uložení listin

✓ upořádání dle rodin a generací

✓ zápis zdrojové informace













Schematické znázornění

✓ rodokmen přímé linie (strom)

(po příjmení, jednotlivé rody, manželský pár 

a jejich děti)

✓ rodokmen

(další větve rodu nesoucí stejné příjmení)

✓ rozrod

(další větve rodu všech pokrevních potomků) 

✓ vývod z předků

(pouze manželské páry od zvoleného  jedince)







Matrika – hlavní zdroj

✓zápis pro křest – narození, sňatek – oddání, úmrtí - pohřeb

✓podle místa události

✓chronologicky

✓podle náboženského vyznání 

✓ zápisy zapisovány ve staročeštině, latině, němčině

✓zápisy zapisovány v písmu kurent a latinka

✓knihy vedeny podle farních úřadů, farních sborů, 

okresních úřadů, židovských obcí

(farní úřady rozděleny v roce 1756 a v roce 1784)

✓ od roku 1950 vede státní správa – matriční úřady

✓knihy vedeny pro jednotlivé obce od 1784

✓Index – jmenný seznam  (odkaz na stranu v knize)

✓opisy  matrik, sbírka listin, elektronická podoba

✓rodný – křestní, oddací a úmrtní list, doslovný opis





Kde najdeme matriky?

✓ Městské a obecní úřady – matriční obvody

✓ Státní oblastní archiv v Praze,  v Třeboni,  v Plzni, 

v Litoměřicích a v Hradci Králové

✓ Zemský archiv v Opavě a Olomouci

✓ Moravský zemský archiv v Brně

✓ Archiv hl.m.Prahy

✓ Národní archiv v Praze (židovské matriky)

✓ Vojenský ústřední archiv (vojenské matriky)

✓ digitalizace matrik je provedena  v archivech a 

zveřejněna zdarma na jednotlivých webech 

archivů







Nahlížení  do matrik na úřadech

✓ lhůta pro nahlížení do matrik 100 let pro narození, 

75 let pro oddání a 30 let pro úmrtí  od 

současného roku

✓ nahlížení omezeno dle matričního zákona 

✓ nahlížení nebo získání doslovného  opisu (kopie) 

- správní poplatek  50,- Kč za jeden záznam

✓ nahlížení do matrik pro starší období - správní 

poplatek 200,- Kč za každou započatou hodinu

✓ lhůty pro odevzdání matrik do archivů

je 100 let pro narození a 75 let pro oddání a úmrtí 

od posledního zápisu

✓ matriky se odevzdávají každých 5 let



Archivní materiály  ze Státních okresních archivů

✓ fondy obcí (evidence obyvatel, domovské právo, 

obecní kroniky, trestní knihy)

✓ fondy okresních úřadů (sčítání lidu 1869-1921), 

povolení k vystěhování, povolení živnosti)

✓ fondy okresních soudů (pozůstalosti)

✓ fondy farních úřadů (kniha ohlášek, snubní 

protokoly, hřbitovní knihy)

✓ fondy škol (hodnocení, kroniky, matriky žáků)

✓ fondy archivů měst (purkrechtní a  berní knihy, 

knihy měšťanského práva, pamětní knihy)

✓ fondy cechů a společenstev





Archivní materiály velkostatků

 gruntovní knihy (převod selské usedlosti v 

dědičném nájmu)

 dominikální knihy (převod domku na bývalé 

panské půdě)

 urbáře (zápis finančních a robotních povinností)

 knihy svatebních smluv, kšaftů, kupních smluv

 soupisy poddaných a sirotčí knihy

 vojenské záležitosti (odvodní seznam)

 uloženy ve Státních oblastních archivech v 

Čechách a na Moravě v Zemských archivech 

podle hlavního sídla panství 



Další zdroje

✓ Národní archiv v Praze - I. oddělení Dejvice

     Zemské desky, knihy svobodníků, katastry, 

církevní velkostatky, Berní rula, Soupisy 

poddaných dle víry

✓  Národní archiv – centrála Chodovec

    fondy z celostátní působností - policejní 

ředitelství Praha, Zemské četnické velitelství, 

Zemské  finanční ředitelství, Zemská porodnice a 

nalezinec, policejní pobytové přihlášky a spisy 

pro Prahu



✓ Vojenský ústřední archiv

    kmenový list vojáka, kvalifikační list důstojníka, 

poslužný list legionáře, kartotéka padlých, 

vojenské matriky, databáze na webu

✓ Městské archivy (Praha, Ostrava, Brno, Plzeň, 

Ústí n.L.)

✓ Specializované archivy (Archiv bezpečnostních 

složek, Památník národního písemnictví, archiv 

Národního muzea)

✓ Vojenský historický ústav, Ústav studia 

totalitních režimů

✓ Muzea - městská , regionální, specializovaná a 

skanzeny

✓ Knihovny (městské, muzejní, archivní)

Další zdroje





Nejstarší záznamy

✓ Matriky (1570 -1680)

✓ Gruntovní knihy (1570-1680)

✓ Urbáře  (1450-1780)

✓ Svobodnické knihy (1542)

✓ Berní rula (1654) pro Čechy

✓ Lánové rejstříky (1677) na Moravě

✓ Soupis poddaných dle víry  (1651) pro Čechy

✓ Zemské desky (1544 pro Čechy)

✓ Městské knihy (1420-1680)







Výsledky rodopisné práce

✓ odborné vzdělání

✓ sebepoznávání

✓ cestování 

✓ nová přátelství

✓ rodokmenové grafy

✓ rodové a rodinné kroniky

✓ rodová a rodinná setkání 

✓ koníček na celý život


	Snímek 1: Česká genealogická a heraldická společnost v Praze
	Snímek 2: Zájem o rodopis
	Snímek 3: Pomocné vědy historické a další vědy
	Snímek 4: Co všechno se dozvíme?
	Snímek 5: Řemeslo a postavení
	Snímek 6: Jméno 
	Snímek 7: Příjmení
	Snímek 8: Co budeme potřebovat?
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Rodinný archiv
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: Schematické znázornění
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22: Kde najdeme matriky?
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: Nahlížení  do matrik na úřadech
	Snímek 26:  Archivní materiály  ze Státních okresních archivů
	Snímek 27
	Snímek 28: Archivní materiály velkostatků
	Snímek 29: Další zdroje
	Snímek 30: Další zdroje
	Snímek 31
	Snímek 32: Nejstarší záznamy
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35: Výsledky rodopisné práce

